КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
САЛАМАТТЫК САКТОО

МИНИСТРЛИГИНЕ КАРАШТУУ
МИЛДЕТТУУ МЕДИЦИНАЛЫК
КАМСЫЗДАНДЫРУУ ФОНДУ

ФОНД ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

БУИРУК
ПРИКАЗ

2024-жылды н зяо^^Ш Бишкек шаары

Амбулаториялык децгээлде фармацевттик кызмат корсетуучулор
менен Гиитуу келишим тузуу женунде

Амбулаториялык децгээлде жецилдетилген дары-дармек менен
камсыздоо программалары боюнча жарандарды дары-дармек менен
камсыз кылууну жакшыртуу максатында буй рук кылам:

1. Баштапкы децгээлде жецилдетилген дары-дармек менен камсыз
кылуу программалары боюнча дарыкана мекемелери тарабынан
фармацевттик кызмат корсотуулор женундо Типтуу келишим бекитилсин
(Тиркеме).

2. Милдеттуу камсыздандыруу фондунун аймактык
башкармалыктарынын директорлору (Т.Э. Омурчиев, А.С. Самарбеков,
К.'Г. Сапарбаев, Ч.Ы. Момунова, М.К. Омокеев, Т.М. Исаев, С.А. Шамеева,
У.С. Эмилбаев) фармацевттик уюмдар жана дарыкана мекемелери менен
2024-жылга келишим тузууну камсыз кылышсын.

3. 2023-жылдын 13-декабрындагы №204 «Амбулаториялык
децгээлде фармацевттик кызмат корсотуучулор менен Типтуу келишим
тузуу женунде» буйрук кучун жоготту деп таанылсын.

4. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо тераганын орун басары
М.Т. Шабдановго жуктелсун.

О типовом договоре с поставщиками фармацевтических услуг на
амбулаторном уровне

В целях улучшения доступности граждан к лекарственному
обеспечению на амбулаторном уровне по программам льготного
лекарственного обеспечения приказываю:

1. Утвердить типовой Договор о предоставлении аптечными
учреждениями фармацевтических услуг по программам льготного
лекарственного обеспечения на первичном уровне (Приложение).

2. Директорам территориальных управлений Фонда ОМС (Т.Э.
Омурчиев, А.С. Самарбеков, К.Т. Сапарбаев, Ч.Ы. Момунова, М.К.
Омокеев, Т.М. Исаев, С.Л. Шамеева, У.С. Эмилбаев) обеспечить
заключение договора с фармацевтическими организациями и аптечными
учреждениями на 2024 год.

3. Приказ Фонда ОМС «О договоре с поставщиками
фармацевтических услуг на амбулаторном уровне» от 13 декабря 2023 года
№ 204 считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнениием данного приказа возложить на
заместителя председателя М.Т. Шабданова.

Торага А. К. Мука но в

Приложение к приказу
Фонда ОМС № / 6 9
от 3 0 ' 07.2024 г.

Договор о предоставлении аптечными учреждениями фармацевтических услуг по
программам льготного лекарственного обеспечения на первичном уровне.

№ « » 20 г.

(наименование территориального управления уполномоченного государственного органа Кыргызской Республики в области

медицинского страхования)

именуемое в дальнейшем «Плательщик», в лице

фамилия, имя, отчество, должность

действующего на основании Положения с одной стороны, и
?

наименование фармацевтического поставщика

именуемый в дальнейшем «Поставщик» в лице
?

фамилия, имя. отчество, должность

действующего на основании Положения (Устава) и Свидетельства о государственной
регистрации юридического лица № от « » 20 года, с
другой стороны, вместе именуемые стороны заключили настоящий договор о
нижеследующем:

I. Предмет договора

1. «Плательщик» поручает, а «Поставщик» берет на себя обязательства по
лекарственному обеспечению населения по льготным программам лекарственного
обеспечения на амбулаторном уровне в соответствии с Положением о льготном
лекарственном обеспечении населения на амбулаторном уровне по Программе
государственных гарантий и Дополнительной программе обязательного медицинского
страхования.

2. «Поставщик» производит отпуск лекарственных средств населению по
льготным электронным рецептам (далее - рецептам), а «Плательщик» производит
возмещение части стоимости реализованных лекарственных средств.

II. Права и обязанности сторон

3. Права и обязанности «Поставщика».
3.1 «Поставщик» имеет право:
- требовать у «Плательщика» своевременный расчет за отпущенные

лекарственные средства в соответствии с отчетами о льготных рецептах, принятых к
оплате;

- обращаться к «Плательщику» с заявлением для анализа и пересмотра
рецептов, не прошедших на оплату;

- отпускать лекарственные средства по рецептам только на руки пациента или
его родственникам при наличии документов, подтверждающих родство;

- своевременно получать информацию от «Плательщика» об изменениях
правил работы с льготными рецептами.

3.2 «Поставщик» обязан:

- производить отпуск лекарственных средств по рецептам, выписанным врачами
организаций здравоохранения первичной медико-санитарной помощи, без учета
территориальной принадлежности выписанного рецепта;

- строго соблюдать установленные розничные цены, не допуская превышения
установленных предельных цен.

- строго соблюдать требования действующих нормативных правовых актов
Кыргызской Республики, регламентирующих правила отпуска лекарственных средств
аптечными учреждениями;

- иметь в наличии ассортимент лекарственных средств, не менее 75%
приведенных в Справочнике и необходимых для пациентов в зоне его обслуживания по
согласованию с медицинским персоналом близлежащей организации здравоохранения;

- в торговом зале аптечного учреждения оформить стенд, содержащий
информацию для населения о работе аптеки по Программам льготного лекарственного
обеспечения, перечень лекарственных средств из Справочника с розничными пенами,
информацию о работе Горячей линии 113 Фонда ОМС, Телефонов доверия МЗКР,
Департамента ЛС и МИ;

- систематически информировать врачебный персонал организации
здравоохранения первичной медико-санитарной помощи о наличии, отсутствии
лекарственных средств, о рецептах, выписанных с нарушениями;

- не допускать отпуска лекарственных средств на руки медицинским работникам
минуя пациента;

- выставлять на витрины, реализуемые лекарственные средства с указанием цен
(ценниками) и своевременно обновлять их в случае изменения цен и не допускать
различия цен на лекарственные средства, указываемых в рецептах и на ценнике;

- ежеквартально предоставлять «Плательщику» перечень лекарственных средств
из Справочника с розничными ценами, а в случае изменения цен - предоставлять
дополнительный перечень;

- по мере отпуска лекарственных средств, оформление электронного рецепта в
базе данных производить в присутствии пациента без задержек;

- для работы в информационной системе «Электронный рецепт» обеспечить
наличие интернет-связи, компьютерной техники и сканеров в аптеке, аптечном пункте,
а также представлять «Плательщику» список фармацевтов в разрезе аптек, аптечных
пунктов и своевременно информировать о их перемещениях;

- подключиться к информационной программе Департамента ЛС и МИ по
прослеживаемое™ лекарственных средств и отпуску товара с индивидуальным кодом
упаковки с использованием считывающих ОК коды устройств согласно приказу МЗ КР
№1110 от 20.09.2022 г. в соответствии с этапами внедрения системы прослеживаемое™
лекарственных средств.

4. Права н обязанности «Плательщика».

4.1 «Плательщик» имеет право:
- проводить проверку наличия ассортимента лекарственных средств, условий

хранения и соблюдения правил отпуска лекарственных средств «Поставщиком»;
- проводить проверку достоверности предоставляемых отчетов по льготным

рецептам, в случае выявленных неточных сведений,
- запрашивать приходно-расходные документы на лекарственные средства;
- не принимать к оплате льготные рецепты в случае несоответствия

отпущенного лекарства выписанному генерическому наименованию;
- проводить ежемесячный анализ переданных на оплату рецептов, в том числе

на достоверность отпуска лекарственных средств по данным рецептам;
- производить сверк> цен на лекарственные средства, указанных в рецепте и в

перечне лекарственных средств, предоставляемом «Поставщиком»;
- выявлять и направлять в аптеки неправильно оформленные рецепты.

4.2 «Плательщик» обязан:
- установить и поддерживать Базу данных программного обеспечения для

автоматизированной обработки данных рецептов и вывода отчетов;
- предоставить сводные отчеты о рецептах, принятых к оплате Фонду ОМС для

проведения расчетов с «Поставщиком»;
- обеспечивать «Поставщика» нормативно-методической документацией,

касающейся льготного лекарственного обеспечения;
- своевременно рассматривать заявления «Поставщика» на рецепты не

прошедших на оплату;
- уведомить уполномоченный орган по ценорегулированию лекарственных

средств о несоблюдении цен на лекарственные средства в аптеках;
- по результатам проверок оформлять справку о выявленных нарушениях

правил отпуска лекарственных средств;
- размещать на сайте шхушДотз.к^ обновляемый Справочник возмещаемых

лекарственных средств и доводить до сведения «Поставщика».

III. Порядок п сроки возмещения за лекарственные средства

5. С по числа отчетного месяца «Поставщик» представляет
«Плательщику» отчет, который включает реестр рецептов на лекарственные средства,
отпущенные аптекой по программам льготного лекарственного обеспечения,
подписанный руководителем и главным бухгалтером «Поставщика».

6. Возмещение за реализованные лекарственные средства производится после
проверки поданных отчетных форм за прописанное врачом количество единиц
лекарственного средства по установленной цене возмещения, но не больше разницы
между розничной стоимостью лекарственного средства и суммой, оплаченной
пациентом.

7. Не принимаются к оплате рецепты, если имеет место несоответствие
отпущенного лекарства лекарственному средству прописанного врачом;

8. Оплата «Поставщику» производится на централизованном уровне на
основании предоставленных сводных отчетов о рецептах, принятых к оплате
«Плательщиком». Фондом ОМС производится оплата за лекарственные средства по
рецептам ДП ОМС, по рецептам ПГГ оплата производится МЗ КР.

9. В случае несвоевременного предоставления «Поставщиком» установленных
отчетных форм, оплата за лекарственные средства, по рецептам будет произведена в
следующем отчетном периоде, но не позднее финансового отчетного года.

IV. Ответственность сторон

10.«Поставщик» несет отве тственность за:
- несоблюдение правил отпуска лекарственных средств;
- отказ в реализации лекарства пациенту при наличии рецепта и

лекарственного средства в аптеке;
несоответствие отпущенного лекарства выписанному генерическому

наименованию;
реализацию некачественных и с истекшим сроком годности лекарственных

средств:
- отпуск лекарственных средств по рецептам без ведома пациента;
- реализацию лекарственных средств по цене, превышающей предельную

розничную цену.
11 .Фармацевты аптек несут персональную ответственность за использование

логинов и паролей при работе с электронными рецептами. I Те допускается передача
этих данных вторым лицам.

12.По материалам проверок и результатов выявленных нарушений, указанных в
пункте 10 настоящего договора со стороны «Поставщика», возмещение
«Плательщиком» по реализованным рецептам не производится.

13.3а реализацию лекарственных средств по цене, превышающей предельные
розничные цены, выявленные после приема отчета и оплаты, а также по нарушениям
согласно пункту 12. разница будет удержаваться с суммы оплаты следующего месяца.

14.«Плательщик» несет ответственность за своевременное возмещение по
рецептам, принятым на оплату.

V. Изменение и прекращение договора

15.Условия настоящего договора могут быть изменены по письменному
соглашению сторон.

16. Договор может быть прекращен в следующих случаях:
- по истечении срока действия договора;
- но соглашению сторон;
- ликвидации одной из сторон;
- при истечении срока действия лицензии на право фармацевтической

деятельности;
- при наличии повторных обоснованных жалоб на качество фармацевтических

услуг, подтвержденных проверками уполномоченного органа;
- при нарушениях правил отпуска лекарственных средств, выявленных в ходе

контроля и экспертизы выписанных и реализованных льготных рецептов, указанных в
пунктах 10,12 настоящего договора.

17.В случае расторжения договора стороны обязаны уведомить об этом за 30
дней до предполагаемого дня расторжения договора.

18.По окончании срока действия или досрочного прекращения настоящего
договора стороны производят окончательные взаиморасчеты не позднее 30 (тридцати)
календарных дней после предоставления отчетов «Плательщику».

VI. Прочие условия.

19.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу.

20. К договору прилагаются
для «Поставщика»:

- ссылка на сайт Фонда ОМС \у\у\у.Готз.к§, где публикуется Справочник
лекарственных средств, возмещаемых по Дополнительной программе обязательного
медицинского страхования и Программе государственных гарантий на амбулаторном
уровне;

- Нормативные правовые акты Кыргызской Республики, регламентирующие
правила отпуска и оплаты лекарственных средств на льготных условиях;

для «Плательщика»:
- Лицензия Министерства здравоохранения Кыргызской Республики на право

осуществления фармацевтической деятельности, приложения к Лицензии на помещения
аптек и аптечных пунктов, аттестационный сертификат на специалиста (копии,
сличенные с оригинала ответственным сотрудником «Плательщика»);

- Разрешение уполномоченного государственного органа Кыргызской
Республики по контролю наркотиков на работу с наркотическими и психотропными
лекарственными средствами, подлежащими контролю на территории Кыргызской
Республики (для аптек с правом реализации наркотических и психотропных
лекарственных средств);

- Справки, подтверждающие отсутствие задолженности по обязательным
налоговым платежам в Республиканский бюджет и Социальный фонд Кыргызской
Республики;

- Перечень лекарственных средств из Справочника с указанием их розничных

21. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему
Договору или в связи с ним, разрешаются Сторонами путем взаимных переговоров. В
случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они
разрешаются в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики.

VII. Срок действия договора.

22.Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и
действует до « » 20 г.

23.В случае отсутствия заявлений сторон, Договор может быть продлен с
приложением обновленных справок об отсутствии задолженностей по налоговым
платежам в Республиканский бюджет и Социальный фонд Кыргызской Республики.

VIII. Реквизиты сторон.

«Плательщик» «Поставщик»

м . п . м л т Г

Примечание: при необходимости, Стороны имеют право вносить дополнения в
настоящий Договор, направленные на защиту прав пациентов.

Кы р 1 ы з Республ и кас ы н ы н
Саламаттык сактоо министрлигине караштуу Милдеттуу

медициналык камсыздандыруу фондунун "Амбулатордук децгээлде
фармацевтикалык кызмат корсогуучулер менен Келишим жонундо"

буйругуна
макулдашуу барагы

Ьуйруктун долбоорун даярдаган:
Медициналык камсыздандыруу
программаларын ишке ашыруу
башкармалыгынын башч ысы Ж.А. Дзизбскова

М а кулда ш ы л д ы:

Тераганын биринчи орун басары / К.Т. Оскомбаева

Тераганын орун басары

Медициналык жардамдын сапатын
козомолдоо жана талдоо жургузуу
башкармалыгынын башчысы

М.Т. Шабданов

С.Ы. Ажыкабылов

Бюджетт и к иландоо
башкармалыгынын башчысы щ М.М. Атакулов

Ьюджетти аткаруу
башкармалыгынын башчысы Э.М. Орозалиев

М аал ы м а гты к-техн и калы к кам с ы з
кылуу болумунун б ашчысы

Мухтар у. Тилек

Жыйынтыктоочу-укуктук колдоо
болумунун башчысынын у.м.а.

Уюштуруу болумунун башчысы

А.I I. Акматбекова

М4С. Мамбегалиев